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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at flere 

personer med psykiske sygdomme og lidelser gennemfører igangsatte uddannelser. Dette skal 

bl.a. gøres ved at personerne gives videre mulighed for fravær og for at gennemføre 

uddannelsesforløbet over længere end normeret tid. 

(Medlem af Inatsisartut Paneeraq Olsen, Naleraq) 

 

Vi har brug for alle hænder, alle der kan arbejde er nu allerede i beskæftigelse, vi har faktisk brug 

for mere arbejdskraft i disse år i flere steder. 

Vi har stadigvæk brug for veluddannede herboende folk. Så lad os da gøre noget. 

Vi kan fra Atassut allerede sige at vi i bund og grund sagtens kan støtte forslaget. 

For man kan sagtens være god til sit arbejde og have en uddannelse, selvom man har en usynlig 

handikap. Man kan endda til tider, eller i mange tilfælde være endnu bedre end andre. 

Der er allerede klare eksempler på det rundt i verden. Som for eksempel i Californien, USA, San 

Diego Autism Research Institute har man allerede kunne vise, at over halvdelen af folk med autisme 

har højere IQ end alle andre, og at de ofte får høje stillinger efter de har fået en uddannelse. 

Derfor mener vi at det er på tide at vi også sætter fokus på det og tilpasser os. 

Hvis vi tager endnu et eksempel, den amerikanske svømmer Michael Phelps med 22 OL medaljer. 

Han fik konstateret ADHD da han var 9 år gammel, og når man ser hvor langt han er nået, det er 

helt uopnåeligt for os, men også meget inspirerende for os. 

Der er mange eksempler af den slags, men det er tydelige beviser på at vi bør støtte op om forslags-

stillerens intention. 

Når vores medmennesker med diagnoser som de ikke selv har valgt, så skal vi aldrig gemme dem i 

hjørnet og lade dem komme i sidste række. Det er der heller ingen af os der har lyst til at gøre. 

Vi skal respektere deres handikap, vi skal støtte dem i deres hverdag, om det så handler om uddan-

nelse eller med hensyn til at få sig et job, så skal vi være parate til at være tilpasningsdygtige, for at 

de får en god fremtid. 
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Når vi utallige gange siger ”få jer en uddannelse, få jer en uddannelse”, det gælder for alle, vi er alle 

mennesker lige værd. 

Med dette korte kommentar fra Atassut vil vi gerne støtte forslaget i sit nuværende form. 


